
4 Motioner i Andra kammaren, nr 606.

Nr 606.

Av herrar Rubbestad och Werner, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition, nr 275, angående åtgärder i prisreglerande 
syfte på jordbrukets område.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 275 föreslås, att jordbruket i enlighet med 
den överenskommelse, som träffats mellan statens livsmedelskommission och 
jordbrukets organisationer, skall tillföras en inkomstökning av 163 milj. kronor. 
För undvikande av större prisstegringar i konsumentledet föreslås, att av 
nämnda belopp 120,5 miljoner kronor skola tillskjutas av statsmedel i form av 
subventioner åt konsumenterna. Återstoden av förstnämnda belopp skall utta
gas genom prishöjningar.

Delade meningar angående subventionslinjen ha emellertid kommit till ut
tryck från åtskilliga håll. Sålunda har livsmedelskommissionen givit till känna 
den principiella uppfattningen att de erforderliga prishöjningarna böra få slå 
igenom i konsumentpriserna. Denna uppfattning synes i år vara särskilt väl 
berättigad med hänsyn till att subventioner icke kunna väl förenas med de 
åtgärder som vidtagits i syfte att åstadkomma en överbalansering av budgeten. 
Ty inte kan det väl vara någon konsekvens uti att man först genom särskilda 
extra konsumtionsskatter försöker suga upp överflödig köpkraft från den stora 
allmänheten för att sedan öka denna köpkraft genom statliga subventioner till 
samma allmänhet.

Effekten av ett dylikt system blir ju väsentligen detta, att det måste till
sättas en mängd människor, å ena sidan sådana som skola sköta uppbörd och 
kontroll av de extra skatterna och å andra sidan sådana som måste utbetala 
och kontrollera de nya subventionerna.

Såsom framgår av den till proposition 286 bifogade bilagan B. (den s. k. natio- 
nalbudgeten), beräknas inkomsterna för flertalet befolkningsgrupper under 
de båda åren 1947 och 1948 komma att genomsnittligt öka med cirka 25 pro
cent. Då levnadskostnaderna i samma proposition beräknats enligt rensad in
dex ha stigit från mars 1945 till mars 1948 med endast 12 enheter i 1935 års 
serie, vilket betyder en höjning med omkring 8 procent, så torde det inte vara 
någon orimlig begäran, att den lilla stegring av levnadskostnaderna om mindre 
än 2 procent, som blir följden av den angående jordbrukspriserna träffade 
överenskommelsen, får slå igenom i det allmänna prisläget. Detta kommer en
dast att i ringa mån medföra den inkomstutjämning mellan jordbruk och andra 
inkomsttagare, som är önskvärd och välbehövlig. Härtill må även påpekas, så
som framgår av propositionen, att jordbrukets företrädare ur stabiliserings-
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synpunkt avstått från 15 miljoner kronor, som jordbruket eljest haft rätt att 
erhålla. Man vinner dessutom den större överbalansering av budgeten som i nu
varande ekonomiska läge bör för alla framstå som synnerligen eftersträvans
värd.

På grund av det anförda hemställes,

att riksdagen måtte besluta, att de överenskomna höjda pro
duktpriserna skola få slå igenom i det allmänna prisläget, och 
med hänsyn härtill avslå Kungl. Maj ds förslag om subventioner 
till konsumenterna på grund av dessa höjda priser.

Stockholm den 12 juni 1948.

Axel Rubbestad. Osc, Werner.


